
 مرخص من مصرف البحرين المركزي كمؤسسة تمويل متناهي الصغر وفقاًً للمبادئ الإسلامية
البيانات المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر ٢٠٢٤

تم استخراج البيانات المالية أعلاه من التقارير المالية لبيت الأسرة للتمويل المتناهي الصغر ش.م.ب )مقفلة( للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024 والتي اعتمدت 
من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 15 أبريل 2025، والتي تم تدقيقها من قبل السادة / إرنست أند يونغ والذين أبدوا رأي غير متحفظ.

سعادة السيد أسامة بن صالح العلوي
رئيس مجلس الإدارة

السيد عادل أحمد عبدالملك
الرئيس التنفيذي وعضو مجلس الإدارة

 د. مصطفى علي السيد
نائب رئيس مجلس الإدارة

قائمة المركز المالي في 31 ديسمبر 2024
2024

دينار بحريني 

202٣

دينار بحريني 
الموجودات

نقد وأرصدة لدى البنوك

استثمارات المضاربة 

مدينو المرابحة 

موجودات أخرى 

معدات واثاث والحق في استخدام الموجودات 

261,517

2,473,248

2,650,211

271,998

155,802

223,736

2,474,323

2,289,308

258,178

93,015
5,812,7765,338,560مجموع الموجودات

المطلوبات وحقوق الملكية
المطلوبات

ذمم دائنة ومطلوبات أخرى 

مكافآت نهاية الخدمة للموظفين 

التمويل بالوكالة

295,797

36,531

3,000,000

204,067

30,995

3,000,000
3,332,3283,235,062

حقوق الملكية
رأس المال

فائض مساهم به

احتياطي عام 

أرباح مبقاة / )خسائر متراكمة(

2,000,000

141,762

42,256

296,430

2,000,000

141,762

4,561

)42,825(
2,480,4482,103,498

5,812,7765,338,560مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

قائمة التدفقات النقدية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر  2024
2024

دينار بحريني 
٢٠٢٣

دينار بحريني 
الأنشطة التشغيلية

376,95023,278صافي الربح للسنة 
تعديلات للبنود التالية:

استهلاك 
إطفاء التكلفة المؤجلة على التزام عقد الإجارة

مخصص مكافآت نهاية الخدمة 
مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة 

مصروفات التمويل بالوكالة

74,564
2,593
8,434

92,541
15,000

83,582
2,344

12,525
100,202

15,000
الربح التشغيلي قبل التغيرات في الموجودات 

570,082236,931والمطلوبات التشغيلية
التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية:

مدينو المرابحة
موجودات أخرى 

ذمم دائنة ومطلوبات أخرى

)451,807(
)13,820(

20,501

)114,240(
)113,367(

19,454
124,95628,778

مكافآت نهاية الخدمة المدفوعة للموظفين 
مدفوعات الإجارة 

)2,898(
)56,280(

)47,690(
)61,149(

صافي التدفقات النقدية من / )المستخدمة في( 
)80,061(65,778الأنشطة التشغيلية

الأنشطة الاستثمارية
استثمارات المضاربة 

شراء معدات وأثاث وتركيبات 
)705,843( 

)1,185(
)659,789( 

)852(
)660,641()707,028(صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية

النشاط التمويلي
)15,000()26,250(التمويل بالوكالة

)15,000()26,250(صافي النقد المستخدم في النشاط التمويلي 
)755,702()667,500(صافي النقص في النقد وما في حكمه 

1,030,9441,786,646النقد وما في حكمه في 1 يناير
363,4441,030,944النقد وما في حكمه في 31 ديسمبر

يشتمل النقد وما في حكمه على ما يلي:
نقد في الصندوق

أرصدة لدى البنوك
استثتمارات المضاربة بتواريخ استحقاق أصلية 

لمدة 90 يوماًً أو أقل 

2024
دينار بحريني 

1,857 
261,587

100,000

2023
دينار بحريني 

6,351  
218,908

805,685
363,4441,030,944

قائمة التغيرات في حقوق الملكية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024 

رأس  المال
دينار بحريني 

فائض مساهم به 
دينار بحريني 

احتياطي عام 
دينار بحريني 

أرباح مبقاة 
/ )خسائر 
متراكمة(

دينار بحريني 

مجموع 
حقوق الملكية 
دينار بحريني 

الرصيد في 1 يناير 2024
صافي الربح للسنة

محول إلى الاحتياطي العام 

2,000,000
-
-

141,762
-
-

4,561
-

37,695

)42,825(
376,950
)37,695(

2,103,498
376,950

-
2,000,000141,76242,256296,4302,480,448الرصيد في 31 ديسمبر 2024

الرصيد في 1 يناير ٢٠٢٣	
صافي أرباح السنة

 2,000,000 
   - 

141,762
  - 

4,561
  - 

)66,103(
23,278

2,080,220
23,278

2,103,498)42,825(141,7624,561 2,000,000 الرصيد في 31 ديسمبر 2023

قائمة الدخل للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024 
2024

دينار بحريني 
٢٠٢٣

دينار بحريني 
الدخل 

دخل من موجودات التمويل 

مصروفات التمويل بالوكالة 

1,277,487

)15,000(

956,228

)15,000(
1,262,487941,228صافي دخل التمويل

دخل الرسوم 

دخل آخر 

96,615

382

72,201

40
1,359,4841,013,469

المصروفات

تكاليف الموظفين 

مصروفات عمومية وإدارية 

استهلاك  

747,177

158,190

74,564

696,570

137,371

83,582

979,931 917,523 

صافي الربح للسنة قبل الاستردادات من المبالغ 

المشطوبة مسبقاًً ومخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة

استردادات من مديني المرابحة المشطوبة مسبقاًً

مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة - صافي

379,553

89,938

)92,541(

95,946

27,534

)100,202(
376,95023,278صافي الربح للسنة


